Дело № 2-2617/2025

УИД: 16RS0040-01-2025-003902-82

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 октября 2025 года г. Зеленодольск РТ

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Панфиловой А.А.

при секретаре Елизаровой А.Р.,

с участием прокурора Гимрановой Р.Х.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к ФИО3 о лишении права на пенсионные выплаты, права на ежемесячные выплаты денежной компенсации, права на иные ежемесячные выплаты, льготы, привилегии, предназначенные в связи с гибелью военнослужащего,

установил:

ФИО4 обратилась в Зеленодольский городской суд с иском к ФИО3 с уточненным исковым заявлением о лишении права на пенсионные выплаты, предусмотренные пп.3, пп.4.1 п.3 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ», в т.ч. пенсии по случаю потери кормильца, установленную Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу»; прав на ежемесячные выплаты денежной компенсации, установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О финансовом обеспечении и об осуществлении выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной ч.9,10 и 13 ст. 3 ФЗ, предусмотренные ст. 23.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №5-ФЗ «О ветеранах», а также права на иные ежемесячные выплаты, льготы, права и привилегии, предназначенные в связи с гибелью военнослужащего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении обязанностей военной службы. 

В обоснование исковых требований указано, что ДД.ММ.ГГГГ погиб сын истца ФИО2, который проходил службу по контракту в рядах армии РФ. На момент гибели сын находился в браке с ФИО5, от брака имеется несовершеннолетний ребенок – ФИО3 Артем, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> – ФИО3 является отцом ФИО2 Брак между истцом и ответчиком расторгнут в 2003 году, с момента прекращения брака ответчик какого-либо участия в жизни сына не принимал, воспитанием не занимался, материальной поддержки в содержании сына не оказывал, какой-либо связи у сына с отцом не было. Решением Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ ответчик был лишен права на получение: единовременного пособия, предусмотренного ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ; страховой суммы, предусмотренной ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ; единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ; единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента РТ от ДД.ММ.ГГГГ №УП-233. Судами первой, апелляционной и кассационной инстанций установлены обстоятельства того, что ФИО3 какого-либо участия в воспитании сына не принимал, не оказывал ему моральной, физической, духовной поддержки, алиментные обязательства не исполнил, фактической семейной и родственной связи между ответчиком и сыном не было. Апелляционным определением Верховного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО3 признан недостойным наследником и отстранен от наследования после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Однако после смерти ФИО2 ответчик оформил и в настоящее время получает пенсию по потери кормильца, компенсацию расходов на оплату жилья и коммунальных услуг, а также медицинские льготы.

Истец не согласна с этим, поскольку ФИО3 членом семьи погибшего ФИО2 не являлся, родственные связи были утрачены, в силу данных обстоятельств он не имеет права на получение социальной пенсии по потере кормильца, денежной ежемесячной компенсации и иных льгот, предусмотренных для родителей погибших военнослужащих.

В ходе рассмотрения дела в качестве третьих лиц привлечены Министерство обороны РФ и Министерство социальной защиты РТ.

В судебном заседании истец ФИО4 и ее представитель ФИО9, действующая на основании доверенности, на исковых требованиях настаивали, мотивируя доводами, изложенными в исковом заявлении, пояснили, что ответчик недобросовестно относился к воспитанию сына, алименты не выплачивал, участие в воспитании и жизни ФИО2 не принимал, не возражали против вынесения решения в заочном порядке. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, извещен надлежаще по месту регистрации, судебные извещения не получал. заказные письма вернулись в суд с пометкой «истек срок хранения». 

Представители третьих лиц Министерства обороны Российской Федерации, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Отделение Социального фонда России по РТ, Военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежаще.

В соответствии со ст. ст. 167, 233 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчика и третьих лиц, в порядке заочного производства.

Выслушав пояснения истца, представителя истца, заслушав заключение прокурора, полагавшего исковые требования о лишении права на получение социальных выплат подлежащими удовлетворению, суд приходит к следующему.

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 данной статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами; лицо, признанное фактически воспитавшим и содержащим военнослужащего в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (фактический воспитатель).

Частью 17 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ установлено, что порядок финансирования и осуществления выплат, установленных частями 9, 10 и 13 этой же статьи, определяется Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. N 142 утверждены, в том числе Правила выплаты ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, гражданам, пребывавшим в добровольческих формированиях, пенсионное обеспечение которых осуществляется Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и членам их семей" (далее-Правила). 

В соответствии с пунктом 2 подпунктами "а", "в" Правил ежемесячная денежная компенсация выплачивается: … в) членам семьи умершего (погибшего) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, указанных в подпункте "а" настоящего пункта. 

Размер выплаты каждому члену семьи умершего (погибшего) военнослужащего рассчитывается путем деления ЕДК, установленной для инвалида 1 группы, на количество членов семьи. Указанная компенсация устанавливается органами, осуществляющими назначение и выплату пенсии по случаю потери кормильца.

Федеральным законом "О ветеранах" Федеральный закон от 12.01.1995 N 5-ФЗ установлены правовые гарантии социальной защиты ветеранов в Российской Федерации, в том числе определен круг лиц, на которых распространяются меры социальной поддержки, предусмотренные названным Законом.

Согласно п. 1 ст. 21 указанного Закона меры социальной поддержки, установленные для семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, предоставляются нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего), состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации.

В подп. 1 п. 2 ст. 21 Федерального закона "О ветеранах" определено, что независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы меры социальной поддержки предоставляются родителям погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий.

В соответствии со ст. 23.1 Федерального закона от 12.01.1995 г. №5 –ФЗ «О ветеранах» членам семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий предоставляется право на установление ежемесячной денежной выплаты(ЕДВ).

Порядок пенсионного обеспечения лиц, проходивших военную службу, иных категорий лиц и их семей урегулирован Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" (далее - Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-1).

В статье 1 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-I перечислены категории лиц, на которых распространяется действие данного закона, в частности на лиц, проходивших военную службу в качестве офицеров, прапорщиков и мичманов или военную службу по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин в Вооруженных Силах Российской Федерации, других воинских формированиях Российской Федерации, созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, и семьи этих лиц (абзац 4 пункта "а").

В части 2 статьи 5 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-I установлено, что в случае гибели или смерти лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, их семьи при наличии условий, предусмотренных настоящим Законом, приобретают право на пенсию по случаю потери кормильца.

Условия, определяющие право на пенсию по случаю потери кормильца, установлены в статье 28 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-I, согласно которой пенсия по случаю потери кормильца, в частности, семьям лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, назначается, если кормилец умер (погиб) во время прохождения службы или не позднее трех месяцев со дня увольнения со службы либо позднее этого срока, но вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в период прохождения службы.

Частью 1 статьи 29 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-I установлено, что право на пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умерших (погибших) лиц, указанных в статье 1 данного закона, состоявшие на их иждивении.

Независимо от нахождения на иждивении кормильца пенсия назначается: нетрудоспособным детям; нетрудоспособным родителям и супругу, если они после смерти кормильца утратили источник средств к существованию; нетрудоспособным родителям и супругам лиц, умерших вследствие причин, указанных в пункте "а" статьи 21 названного закона; супругу, одному из родителей или другому члену семьи, указанным в пункте "в" данной статьи (часть 2 статьи 29 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-I).

Пунктом "б" части 3 статьи 29 к нетрудоспособным членам семьи отнесены отец, мать и супруг, если они достигли возраста: мужчины - 60 лет, женщины - 55 лет, либо являются инвалидами.

В статье 30 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-I закреплено право на пенсию на льготных условиях.

Так, в соответствии с частью 2 названной статьи родители лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, умерших (погибших) вследствие причин, перечисленных в пункте "а" статьи 21 настоящего Закона (за исключением случаев, когда смерть указанных лиц наступила в результате их противоправных действий), имеют право на пенсию по случаю потери кормильца по достижении ими возраста 55 и 50 лет (соответственно мужчины и женщины) независимо от того, находились ли они на иждивении умерших (погибших). При этом пенсия устанавливается каждому из родителей в размере, предусмотренном настоящим Законом

В судебном заседании установлено следующее.

ФИО3 и ФИО4 состояли в зарегистрированном браке.

Решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ брак между ними расторгнут. В браке у ФИО3 и ФИО4 родился сын ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вступила в брак с ФИО10 (л.д.16).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО11 заключен брак, после заключения брака ФИО11 присвоена фамилия «ФИО3».

Согласно справке, выданной военным комиссаром 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, военнослужащий Министерства обороны Российской Федерации рядовой контрактной службы ФИО2 проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ погиб при исполнении обязанностей военной службы в результат участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.

Воспользовавшись предоставленным правом, ответчик ФИО3 в связи с гибелью сына ФИО2 при исполнении воинской обязанности обратился с заявлением на получение денежной компенсации и иных выплат, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Решением Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ иски ФИО4, ФИО5 удовлетворены, постановлено лишить ФИО3 права на выплату: - единовременного пособия, предусмотренного Федеральным закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат»; 

- страховой суммы, предусмотренной Федеральным законом от 28.03.1998 № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военный сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации»; - единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации»; - единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Республики Татарстан от 4 апреля 2022 года № УП-233 «О единовременной денежной выплате членом семей военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции», предназначенных в связи с гибелью ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период прохождения военной службы и связанной с исполнением обязанностей военной службы. Взысканы с ФИО3 в пользу ФИО4 денежные выплаты в сумме 1 166 666 руб. 67 коп. Взысканы с ФИО3 в пользу ФИО5 денежные выплаты в сумме 1 166 666 руб. 67 коп. (л.д.19-25). Судами апелляционной и кассационной инстанции решение оставлено без изменения (л.д.26-34).

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признан недостойным наследником и отстранен от наследования после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д.35-42).

ФИО3 обратился в Отделение СФР по РТ с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на основании п. 1 ст.21 ФЗ №, решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ назначена ежемесячная денежная выплата как члену семей погибшего в размере 2 283 руб. 11 коп. (л.д.68).

Согласно сведениям Министерства обороны РФ (ФКУ Военный комиссариат РТ) №/П-3857 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленным по запросу суда назначена пенсия по случаю потери кормильца от Министерства обороны Российской Федерации за погибшего ДД.ММ.ГГГГ при проведении специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, смерть связана с исполнением обязанностей военной службы, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отцу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с 01.02.2024г. в размере 20471-87коп., срок выплаты по 31.07.2044г., а так же ежемесячная денежная выплата в возмещении вреда в соответствии с Федеральным законом №306-ФЗ от 07.11.2011г. с 28.12.2023г. В размере 6019-24, срок выплаты по 31.07.2044г. Выдано удостоверение № В-II № от 14.02.2024г. члена семьи погибшего, ветерана боевых действий в соответствии с пп.1 п.2 статьи 21 Федерального закона № от 12.01.1995г. «О ветеранах» имеет право на меры социальной поддержки (л.д. 169-172). 

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее ст. 2, 7, 39 (ч. 1 и 2), 41 (ч. 1), 45 (ч. 1), 59 (ч. 1 и 2) и 71 (п. "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 26.12.2002 N 17-П, от 20.10.2010 N 18-П, от 17.05.2011 N 8-П, от 19.05.2014 N 15-П, от 17.07.2014 N 22-П, от 19.07.2016 N 16-П). 

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произведен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности. 

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17.07.2014 N 22-П, от 19.07.2016 N 16-П). 

Законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в настоящем случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах. 

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями приобретаемых на основании закона прав, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, в который включены родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей. 

В соответствии с п. 1 ст. 61 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ) родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). 

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (п. 1 ст. 63 СК РФ). 

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (п. 1 ст. 66 СК РФ). 

Пунктом 1 ст. 80 СК РФ установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. 

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (п. 2 ст. 80 СК РФ). 

Согласно абз. 2 ст. 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов. 

Пунктом 1 ст. 71 СК РФ предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (ст. 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 

В п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14.11.2017 N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. 

Из приведенных положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых - лишение родительских прав. 

Права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя. 

Согласно части 2 ст. 61 ГПК Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Проанализировав представленные доказательства, ранее принятые судебные акты, суд приходит к выводу, что ФИО3 с рождения сына ФИО2 и до его совершеннолетия, участие в воспитании сына, формировании личности, не принимал, жизнью и здоровьем сына не интересовался, материально не содержал, заботы о его здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении, не проявлял, моральную, физическую, духовную поддержку сыну не оказывал, между отцом и сыном фактически семейные и родственные связи отсутствовали на протяжении всей жизни ФИО2, иными словами ответчик уклонялся от выполнения своих обязанностей по воспитанию сына.

Само по себе близкое родство с погибшим при исполнении воинского долга военнослужащим не дает право на получение от государства выплат в связи с его гибелью, поскольку выплаты производятся не только исходя из степени родства, а имеют целью выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества, - защитников Отечества, таким образом, компенсировать лицам, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью в период прохождения военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Указанные обстоятельства лишают ответчика статуса члена семьи военнослужащего,

На основании вышеизложенного исковые требования ФИО4 подлежат удовлетворению частично, а именно о признании отсутствующим у ФИО3 прав на получение выплат, предназначенных в связи с гибелью ФИО2, при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции: ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной части 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат"; пенсии по потере кормильца, предусмотренной частью 1 ст. 29 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей"; ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной статьей 23.1 Федерального закона от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах» и мер социальной поддержки, предусмотренных статьей 21 Федерального закона от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах».

В удовлетворении исковых требований ФИО4 о признании отсутствующим у ФИО3 права на иные ежемесячные выплаты, льготы, права и привилегии, предназначенные в связи с гибелью военнослужащего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении обязанностей военной службы суд считает необходимым отказать, поскольку без определения конкретных мер поддержки решение суда в такой формулировке будет неисполнимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст.12, 13, 56, 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО4 удовлетворить частично.

Признать отсутствующим у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. прав на получение выплат, предназначенных в связи с гибелью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции:

- ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной части 9 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат";

- пенсии по потере кормильца, предусмотренной частью 1 ст. 29 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 года N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей";

- ежемесячной денежной выплаты, предусмотренной статьей 23.1 Федерального закона от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах» и мер социальной поддержки, предусмотренных статьей 21 Федерального закона от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах».

В остальной части исковых требований отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Резолютивная часть решения оглашена ДД.ММ.ГГГГ

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья: